§. XVIII.

Medicinæ studioſi juvandi.

Cum nullæ artes magis practicam, eamque exactiorem, institutionem, quam Medicina, desiderent, & hanc ob causam magni

magni ejus cultura constet; ejus Studiosi fatis suis non sunt relinquendi; sed aequae, ut aliarum disciplinarum cultores, stipendiis aliisque auxiliis, in certissimum reipublicæ emolumentum, liberaliter juvandi sunt.

6. XIX.

Graduum academicorum. collatio.

Licentia medicinam faciendi, gradusque
Doctoris medici, niemini, nisi scientia salu-
tari rite imbuto, conferenda sunt; ne, præ-
ter jus fasque, testimonii honoribusque
academicis indigno concessis, res publica
fallatur damnisque irreparabilibus afficiatur.
Secus agentes non religioni ac famæ suæ
folum turpem labem aspergunt; sed etiam
meritis pœnis cœrcendi sunt.

6. XX.

Doctorum medicorum officia.

Cum scientia salutaris longa ac difficilis sit; ita ut, illam se jam satis callere, nemo unquam credere debeat: Doctores medicis ferio commonendi, imo re exigente, cogendi sunt, ut, per omnem vitam, diligentissimam studiorum suorum rationem habeant. Teste Platone l. III. de republica, illi Medici cæteris anteponendi sunt, qui, ab ineunte ætate, præter artis discenda studium, inter plures male valentes versati

B 2. sunt;

sunt; quod effatum ad antiquissimam medicinam discendi methodum respiciens, ad practicam Medicinæ studiosorum manuductionem nostris temporibus applicari potest. Officio suo in procurando publica privataque valetudine Medicinæ Consulti pie, cante, strenue ac patienter funguntur. De imminentibus valetudinis periculis, & contra leges medicas temere ac refractorie patratis, Magistratum in tempore commoneant. In casibus gravioribus, reipublicæ amore ducti, amica sibi invicem auxilia præstent, &, observationibus medicis sincere inter se communicatis, artem suam, adeo necessariam atque utilem, ditare, nunquam cessent.

§. XXI.

Bohnii Testimonium.

Cel. Jo. Bohnius de officio Medici dupli pr. I. c. I. §. IX. & X. Morbi, inquit, novi si non sunt, certe observantur aut novæ eorum caussæ; aut iudicem morbi, in diversis subjectis genium evariando, medendi rationem etiam variant. Fallit memoria, fallit judicium; nisi consultoribus multis excitatum atque suffultum sit. Ut tamen, adhuc nova morborum remedia, hactenus incognita, indies deprehendi. Asiduo studio Medicorum historias atque observations evolvere, convenit; quo his,
ju-

junior in primis artifex, instructus, promptius evadat, & in curationibus suis quasi tot Archiatros, collegas ac consultatores habeat; perinde ut, ipsum Hippocratem egisse, Vallesius in commentario de morbis assertuit.

§. XXII.

Eorum officia in praxi medica.

Medici praxin clinicam exercentes pacem, quam soli stulti odio habent, inter se colant, a calumniis, malam mentem prodentibus, abstineant, neque aliorum curationibus, neque rebus ad Medicinam non pertinentibus, ullo modo se admisceant; quin potius legitimam; respectu cuiuslibet curationis futuropiendæ, vocationem expectet. Monente Jo. Bohnio l. c. §. LIX. Medicus nunquam, nisi vocatus, accedat, multo minus ulli invito se obrudat. Si pluribus curatio quedam committenda est, quod prudentes Medici nunquam repudiabunt; sed potius, re exigente, ipsimet, quo rei prudenter & religiose gestæ testes idoneos habent, ipsimet postulabunt; sine animi æstu, non nisi id agant ut coniunctis viribus aegrotorum saluti prospiciant. In ejusmodi curationibus cuiuslibet Medici vocati sententia cum rationibus audienda, &, re probe ponderata, cum omnium præscitu, non au-

tem privatim, commune consilium de morbo tractando capiendum est. Prudentiorum atque usu exercitatorum consilia potissimum hic attendenda sunt. Cuilibet tamen dissensus sui rationes afferre, &, si temere agatur, cum ægrotantis venia, a curatione recedere, vel illi calculum suum non adiicere, licitum est. Tam respectu diagnoseos quam curationis morbi in ejusmodi casibus protocollum conscribi, & a Medicis præsentibus, & coram consentientibus, subscribi, quandoque utile est; ne a male ferriatis hominibus ea calumniis postea poscindantur, quæ tamen ab ipsis arte approbatæ sunt. In officio suo exsequendo Medici etiam taciturni sint, nec silentio prævenienda temere effutiant, aut de ægrotorum morbo, alijsve connexis, sciscitantibus imprudenter respondeant. Neminem curæ suæ concreditum, et si nihil lucri inde expectare possint, negligant; sed etiam pauperrimum quemvis ita tractent, ut secum ipsis, in pari casu, actum iri volunt, & coram Deo, justo actionum humanarum vindice, olim factorum suorum rationem reddituri sunt. Monente Jo. Bohnio l. e. §. CIX. non estimationi, non quæstui, sed hominum saluti ac vita, litandum est. Cum teste Seneca ægrotis suis Medici propitiæ esse debeant; eorum querelas & obluctationes patienter qui-

quidem ferunt, nihil vero, respectu nutritionis & medicationis, permittant, quod illis pernitiosum est.

Obs. Curationes suas, factim notabiliores atque ominosiores, & recordationis & defensionis causa, tecto tamen, opus sit, ægrotorum nomine, in protocollo privato consignare medicinam facientibus utile est.

§. XXIII.

Doctorum officium erga personas medicos.

Aliis personis medicinalibus, chirurgis, pharmacopoeis, & artem obstetricandi exercentibus, consilia exposcentibus prudenter ac cordate respondeant, iisque in officio recte gerendo, quavis data occasione, Medicinæ Doctores auxilio sint. Errata earum primo privatim & modestis verbis, corrigant, illasque in viam reducant. Si vero private atque amicæ correctiones in cassu adhibitæ fuerint, refæctariorum peccata ad Magistratum deferant.

§. XXIV.

Vita eorum privata.

Vitam, tamquam summi Numinis servi, piam, castam, modestam, sobriam, omnique culpa doloque malo vacuam, Medicinæ Doctores agant; illorum enim est, ut reliquarum personarum medicinalium

præmonstratores, omnibusque civibus vita ad sanctas naturæ leges, a Deo conditas, semper & ubi vis accommodandæ, optima exempla sint. Homo autem religionis contemptor, ebrietati, impuritati, aliisque viriis deditus, officio medici rite gerendo, atque integritatis exemplo aliis præbendo, minime aptus est; nec civium prudentiores ejusmodi furfuris hominibus fident. Verbo dicam, se non tam hominibus, quam Deo, servire, Medici probi semper meminerint. Hippocrates de decenti ornatu, in Medico, inquit, debet esse pecunia contemptus, pudor, modestia in vestitu, judicium, lenitas, urbanitas, munidities, superstitionis aversatio, & præstantia summa.

§. XXV. Medicorum indecora.

Servilia aliis opera præstare, vel gnatoniici aut ridiculi munere fungi, a gravi serioque Medici officio prorsus alienum est, & medicorum prudentiores, suaque sorte contenti, caveant, ne, lucri vel cibi pendi caussa, in magnum sui, artisque contemptum, se divitum thrasorum, aut petulantium gregi, unquam admisceant. Cujusque sortis homo intra officii sui cancellos manens, nec ultra suos limites evagans, quo-

quovis honore dignus est. Cel. Jo. Bohnius l. c. §. LXXV. Medicum, inquit, non satellitem aut cubicularium, sed consiliarium, se præstare, convenit. Vid. Ejusdem auctoris quinque diss. de officio Medici, Lipsiæ MDCLXXXVII. MDCLIL. & MDCC. editæ.

§. XXVI.

Medicorum salarys,

Medicis eruditione claris, & officio suo viriliter fungentibus, salary ad viçtum & amictum, nec non ad familiam aleandam, sufficientia tribuenda, & sic ad onorosum & periculi plenum hoc vitæ genus ingenia excitatoria, in magnum reipublicæ commodum, allicienda sunt. Sed, ut nunc sunt mores, justo parciora Poliatrorum & Medicorum publicorum, quos vulgo Physicos nominant sèpius salary sunt; ita, ut interdum vix ad amictum sufficiant, & nihilominus, ut sibi in morbis suis atque calamitatibus publicis, Aesclepiadæ, quin Apollines, ad sint, civitates effagitant. A Magistratu summo salary justo tenuiora, pluribus in locis, secundum justum & æquum augeri possent, si vulgo in res inutiles vel superfluas impensæ circumcidenterunt.

§. XXVII.

§. XXVII.

Pharmacopœorum dexteritas.

Reipublicæ quoque multum interest, ut Pharmacopœi artis suæ haud rudes sint; sed tam materiam medicam, quam chymiam pharmaceuticam, probe calleant, & processibus chemicis, saltim difficilioribus, ipsimet manus suas admoveant; ne, in cœmendis simplicibus, ab aromatariis, herbariis atque rhizotomis fallantur, &, non sine valetudinis civium, impensorum que jaætura, pharmacis falsis, adulterinis, varioque modo corruptis, aliis iterum inponant. Dein ut remedia composita non ab aromatariis vel malis chymicis emant; sed ipsimet, non proletarie, verum ad artis regulas, quam accuratissime confiant. Nec ab illis, ut ipsimet, sine præscitu & consilio Medicorum, propria autoritate illorum formulas mutent, aut præscriptis alia temere substituant, ferendum est. Ubi vero, in præscripta a Medico formula errorem occurtere, autuunt, de illo eum modeste admoneant, correctionemque expectent. Formularum autographa, vel saltim, ante eorum traditionem, illorum descriptiones, illis servanda sunt; ut, subortis de curatione vel pharmacorum pretio litibus, documentorum loco inserviant. Ad officium suum rite exsequendum,

dum, post exantlata apud Medicorum ordinē examina, a Magistratu sacramenti præstatione Pharmacopœi obstringendi sunt. Cel. Jo. Ern. Hebenstreit in anthropologia Forensi sect. I. c III. §. VI. necessarium est, inquit, ut, ad rem, secundum artis regulas, conscientiae præcepta & normam sibi a medentibus præscriptam, fideliter agendum, a Magistratu adstringantur. Pharmacopœos aliis spartis v. c. senatorum &c. implicari, vel rebus œconomicis e. g. agrorum culturæ, pecuariæ, mercaturæ vulgari, nimium deditos esse, haud consultum est; cum ejusmodi res, sine proprii officii neglectu, geri nequeant.

§. XXVIII.

Eorum vita.

Pharmacevtæ viri honestate conspicui, modesti, diligentes ac sobrii sint, & hoc quidem; ne in conficiendis pharmacis, cum certo ægrotorum periculo, hallucinentur. A turpi etiam avaritia abhorreant, ne, in simplicium coëmptione sumptibus parcentes, deteriora vilioraque comparent, vel iniquum pharmacorum & operæ suæ premium a civibus maxime pauperioribus, quod sine magna religionis læsione fieri nequit, exigant. Denique nec morosi, nec pigri, sint; sed exactam remediorum præparati- nem,

nem, quantum fieri potest, die nocteque festinent; maxime in casibus, ubi periculum in mora est. Pharmacopœi officio suo religiose fungentes omni honore digni sunt, & libertas personalis a summo Magistratu illis recte conceditur.

§. XXIX.

Cautelæ dispensatoriorum Pharmac.

Venenatorum, narcoticorum, draſtico-rum, fetum expellentium, aliorumque nocivorum temeraria venditio pharmacopœis gravi poena interdicenda est; ne iis in aliorum perniciem malefici abutantur. Venena in loco clauso, & nonnisi ipsi pharmacopœo patente servata sint, eorum præparatio in vasis soli huic usui destinatis, fiat & nonnisi personis fide dignis, aut Magistratus sui testimonio præditis, venundentur, & quidem titulo suo inscripta, & pharmacopœi sigillo munita. Nec alia pharmaca, per se quidem innocua, sed nonnisi relative bona, in ægrotorum usum vendant; nec nec morbo nec remedio satis intellecto, ille falsa fiducia interim neglectus, altiores radices, postea ægre, vel prorsus non, extirpandas, agat. Pharmaca in ægrotorum usum poscentes ad prudentes Medicos, consilii petendi cauſa, ablegandi sunt. Empiricis, aliisque personis medicinam illico modo

modo facientibus; medicamenta vendere, pharmacopœis haud liceat; sed posita poena interdictum sit; ne impiis ejusmodi hominibus nociva arma tradantur, quibus dein in imprudentem miseramque plebem sœviant. Cel. Ern. Hebenstreit l. c. §. XV. interest reipublicæ, inquit, sedulo prospicere, ne medicamenta, sine Medicorum consilio, ab imperitis exhiberi aut accipi, vel mercium nocentium venditio publice institui possit. Interdicendi sunt pharmacopolæ ab imprudente illa, quam sibi arrogant, medicinam faciendi, vel draſtico quævis medicamina exhibendi, audacia; innocent enim gravidis vomitoria maxime, & purgantia. Me in praxi clinica hujus abusus maxima damna obſervasse, testificor.

§. XXX.

Eorum discipuli & socii.

Quædam etiam observationes, respectu tyronum atque fociorum, pharmacopolarum quos vulgo ſubjecta nominant, necſariæ ſunt. In illorum numerum nonniſt adolescentes excitatiore ingenio präditos, linguam latinam ſufficienter intelligentes, & bonis moribus conſpicuos, recipiant, atque in illis probe erudiendis diligentem pharmacopœi operam collocent; ſed a pharmacorum dispensatione, antequam artis phar-

ma-

macevtae bene gnari sunt, prorsus arceant. Non sociorum veterani pharmacopoliis præpositi solum, qui Provisores audiunt, a Medicorum collegiis examinandi, & jure jurando, de officio suo religiose exsequendo, a Magistratu obstringendi sunt; sed hoc etiam respectu reliquorum sociorum observandum est, & nescio quænam admodum suspectæ caussæ subsint, propter quas isti legibitūs his, ad salutem publicam adeo necessarii, pertinaciter se subtrahere soleant. Ill. Frid. Hoffmannus in Medico politico §. XXXVI. regula XII. ministri, inquit, jure jurando obstringi deberent; quia suis manibus paucissima medicamenta pharmacoپei ipsi præparant atque distribuunt. Omnes vero pharmacopœorum ministri in arte sua probe exercitati, sobrii, modesti, bonisque moribus prædicti sint eorumque unus vel alter semper domi se contineat; ne ægrotis in pharmacorum præparatione in mora damnoſa ſint.

§. XXXI. Eorum praxis clinica.

Cum pharmacopœi artem suam rite excolentes, & officinis suis exacte proſpicientes, multis negotiis jam occupati, & in re fatis lauta plerumque positi ſint; ut, superbia tumidi vel lucri nimis cupidí, ipſi met

met vel eorum ministri praxin clinicam faciant, pharmaca ægrotis prolubitu distribuant, & illos visitent, minime a Magistratu ferendum est; cum neque medicinæ neque chirurgiæ gnari sint. Cel. Ern. Hebenstreit l. c. sect. l. c. III. §. VI. haud pauci, inquit, ex pharmacopœis sunt, qui aliqua sui fiducia elati, quandoque Medicos frequenter audiunt, eorumque consilia ex præscriptis formulis subintelligunt, in sanitatis consiliarios se erigere, audent, ut, vel exemptoris narratiuncula se morbōrum caussas satis perspicere, & remedia contra illos ordinare posse, putent, vel ipsi ad ægrotos accedant, cum magno eorum periculo, quorum curam in se, sine mente atque intellectu cognitionis ad illam necessariæ, suscipiunt: quos adeoque, si id facere ausi fuerint, leges publicæ non tantum castigant, sed judex etiam, si quid atrocius, contra sanitatem vitamque hominis commissum est, tamquam criminis reos in jus vocat.

§. XXXII.

Aromatarii.

Ab aromatarisi, vulgo Materialisten, pharmaca simplicia, in primis exoticæ, pharmacopœi cōemunt, istorumque haud pauci ad fraudem tam bene edocti sunt, ut plures merces non genuinæ, sed pluribus modis

dis adulteratæ sint. Ne igitur pharmaca simplicia a fraudatoribus adulterentur, vel exotica corrupta ab aromatariis in regiones nostras invehantur, a Magistratu quantum fieri potest, prospiciendum est. In provida venenorum venditio aromatariis in terdicensa, nec illis remediorum compositorum, ad pharmacopœos spectantium, venundatio licita est.

§ XXXIII.

Ab aromataria pharmacopœi abstineant.

Pharmacopœos contra, non aromatariæ, sed soli pharmaciæ, vacare, & illis & reipublicæ consultius atque utilius est. Attra-men in urbibus minoribus, ubi ad alendam eorum familiam sola pharmacorum venditio haud sufficit; illis permitti potest, ut aromatariam simul faciant.

§. XXXIV.

Chirurgi rite erudiendi.

Permuli chirurgi, ut vulgaris illorum institutio est, ultra novaculam unguenti il-litionem, emplastri applicationem, venam-que secandam, vix sapiunt; quin & hæc haud raro satis sinistre adhibent. Cum vero ista ad chirurgiam descendam faciendamque minime sufficient; non solum tyrones suos negotiis domesticis minime impedian; sed po-

potius doctrina atque experimentis chirurgi fideliter erudiant; verum etiam omnibus chirurgiam discentibus vel facere incipientibus, ut sectionibus anatomicis, lectionibus & operationibus chirurgicis, artis obstetricandi, physiologiae, materiae medicæ atque pharmaciae intersint, concedendum est. In tyronum exemptione, non tam ad peractos disciplinæ annos; sed ad acquisitam scientiam chirurgicam, attendendum est.

§. XXXV.

Operationes chirurgicæ.

Loco litium de rebus pauci nulliusve momenti inter se, & cum balnearioribus, chirurgis utilius atque honorificentius esset, si in operationibus chirurgicis v. c. cataractæ depositione, herniotomia, lithotomia, atque arte fascias scite applicandi &c. probe instructi atque exercitati essent; ne graves ejusmodi medicinæ fraudulentis circumforaneis non sine reipublicæ detimento, & chirurgorum dedecore, committendæ essent. Cum etiam cucurbitularum, incisa prius cute, applicatio, non ex consuetudine, sed ad morbos profligandos, susceptra, ad operationes chirurgicas utique pertineat; nulla ratio adest, cur eam sibi dedecori esse, Chirurgi nostri autument; in primis cum bal-

neatorum stationes pluribus in locis in de-
suetudinem abierint.

Obs. Haud raro fit, ut chirurgi, me-
rita sua gloriantes, ad hernias incarceratos
curandas in tempore vocati, post repositio-
nem incassum tentatam ægrotum perire po-
tius finant, quam herniotomiam tentent.

§. XXXVI.

Chirurgorum vita.

Quæ supra de Medicis, ut pii docti, ex-
ercitatissimi, cauti, non temerarii, sobrii,
casti, pacis amantes, non avari, sed justi
& æqui sint, monita fuerunt; omnia hæc
Chirurgos etiam quam maxime decent; nisi
enim his dotibus utramque, vel alterutram,
medicinam exercentes exornati sint; nun-
quam illam religiose, feliciter & cum laude
facient.

§. XXXVII.

Cautelæ in operacionibus gravioribus.

Operationes graviores non unus, sed
plures artis Magistri exercitatissimi, ut sibi
mutuo consilio atque auxilio sint, quin &
hi, non sine unius alteriusve Doctoris Me-
dici, utramque medicinam exactissime in-
telligentis directione, eas suscipiant; cum
hic non solum chirurgis, in recta curatio-
nis

nis administratione, a consiliis esse; sed etiam convenientem remediorum internorum usum, in ejusmodi casibus haud raro valde necessarium, præcipere possit. Ex hujus cœutelæ neglectu a chirurgis temerariis operationes male peractas esse memini, &c, post erroris admissionem Medico consulere, sœpius justo serius est. Monente Cel. Jo. Ern. Hebenstreitio l. c. seft. c. Ill. §. V. si efficacior chirurgia exercenda est, qua in ægrotantis vitam delinqui posset, a sapientis Medici consilio Chirurgum stare, vas est.

§. XXXVIII.

Neciva V. S. administratio.

Quin & leviores operationes chirurgicæ e.g. venæ sectiones intempestive, vel incongrua quantitate, suscepitæ pericula non carent, & in ægrotis, vel ægrotare timentibus gravidis aliquaque imbecillis Chirurgi illam, in consultis medicis, nunquam administrare deberent. In quarundam febrium acutarum epidemicarumque principio intempestiva venæ sectione morbi typum prorsus perversum, naturæ molus turbatos esse, totamque rem pessime cedere, memini. Nec gravidaruū, ob nimiam venæ sectionem abortuum perpeſsarum, exempla desunt Cel. Jo. Ern. Hebenstreit l. c. §. XV. cum fetum,

inquit, nihil plus, sanguine liberaliter ex vena misso, corrumpat; ut venarum secto-ribus, ne cuivis mulieri venam incident, imperetur, necesse est.

Obs. Ante tria lustra accidit, ut a mercatoris cuiusdam uxore, vigessimum octavum annum agente, & quædam graviditatis signa exhibente, ceteroquin recte valente, interrogarer, an sibi, ex sua opinione nimia obesitate laboranti, larga sanguinis missio conduceret? Cum vero sanguinem ex secta venæ haud ita pridem jam miserat, nec plethora nocivæ notæ aderant; illam inutilem, quin ob non leve graviditatis augurium, damnosam fore, respondi. At illa, contempto meo consilio, & sciolu-
cujusdam pharmacopœi, praxin clinicam exercentis, & non ulla arte sed vulgi stu-
pore nobilis, suasu sanguinem largiter mi-
sit; quod temerarium factum aëlatum lipot-
hymia atque abortus embryonis IV. circiter
mensum consecuta sunt.

§. XXXIX.

Eorum remuneratio,

Optandum quoque esset, ut excitatori-
bus Chirurgiæ cultoribus, ad artem suam
subtilius excolendam, & Chirurgis probe
exercitatis, diligentibus atque in officio pu-
blico

blico constitutis, Stadt- und Amts-Chirurgos vulgo nominant, sufficientia ubique erogarentur stipendia; quæ ad disciplinam hanc subtilius excolendam ingenii exitationibus incitamento sint. Chirurgi eruditi & munere suo rite fungentes quovis etiam honore digni, & tamquam artem liberalem tractantes, libertate personali a summo Magistratu merito condonandi sunt.

§. XL.

Balneatores,

In nonnullis locis balneatores artis chirurgicæ, saltim vulgaris, satis gnari sunt, privilegiis suis gaudent, atque chirurgiam faciunt. Hi sane ab aliis rudioribus nil, præter cutis incisionem & cucurbitularum applicationem, sapientibus, omnino distinguendi sunt, illisque venam secandi, vulnera & ulcera vulgaria curandi laxata restituendi, fracta coaptandi consolitandique licentia æque tuto, quam chirurgis vulgaribus, concedi potest modo majoris momenti operationes chirurgis reliquant peritoribus.

§. XLI.

Utrorumque praxis interna,

Multos chirurgos balneatoresque, ultra sphæram suam sibi sapere videntes, turpique lucro intuantes, morbis internis curan-

dis illotas manus modo non semper & fere ubique admovere, &c., cum prudens horum tractatio longe supra illorum captum sit, eos deteriores facere, ægrotosque in magna pericula præcipitare, dolendum est. Ab hac temeritate, cum certis civium damnis conjueta, non legibus solum, sed etiam pœnis, pro re nata gravioribus, absterendi sunt. Vomitoris purgantibusque non tantum drasticis, sed etiam tempore alienissimo datis morbos a chirurgis, balnearioribus aliisque empiricis, mali moris quin lethales redditos, & embryones ex utero ex turbatos fuisse, saepius observatum est.

§. XXXII.

Obstetricum institutio.

Quanta plerarumque lucinarum nostrarum in arte obstetricandi ruditus sit, crebria naſcentium puerarumque pericula mortesque, in dubio esse non sinunt; at quanta inde damna redundant in rem publicam! ut igitur mulieres prudentes, bonis moribus præditæ, atque adhuc satis valentes, in hac arte probe instituantur, a Magistratu sedulo procurandum est. Nec vulgaris soloque illarum institutio theoretica, vel potius, sine prævia informatione, a physicis, si diis placet, habita examina ad artem hanc, multa prudentia & cautione exer-

exercendam, sufficiunt; sed practica etiam manuductione quam maxime opus est. Non solum pelvis, uteri & secundarum structuram atque connexionem, graviditatis & partis instantis, ac nuper peracti, signa; verum etiam quemvis fetus positum, omnia impedimenta, tam ex parte nascituri, quam parientis, felici exclusioni opposita, una cum illa removendi remedii, nec non puerperas & recens natos recte tractandi methodum accurate intelligant; sed etiam in partum promovendi enchiribibus usu peritae sint. Affirmante Cel. Jo. Ern. Hebenstreitio l. c. sect. I. c. I. §. XVI. Magistrorum, quæ nascentes attinet, cura etiam in eo consistit, ut obstetrices ad res suas, quæ vitam fetus similiter attinent, recte, laudabiliter atque secure gerendas instruant.

§. XXXIII.

Duae loco plures in quovis loco sint.

Una mulier hujus artis perita in uno quovis loco haud sufficit, sed duæ, quin in civitatibus populosis plures, ob partuum copiam, nec non ob morbum unius alterius ve obstetricis forte incidentem, in quovis loco habenda sunt. Quin ubivis locorum una vel altera hujus artis discipula (Lehr-Dochter) erudienda atque obstetricibus veteranis, etiam invitatis, in laborum execuzione

tione associanda est. Idem modo laudatus autor l. c. §. XXVII. oportet, inquit, semper in republica esse feminas, quas erudiendas magistro alicui arte & exercitio celebri tradere Magistratus possit, quæ pro vecitoribus in hac arte mulieribus assistant, & a præceptore quidem artis leges, ab his autem usum manuumque exercitium, accipiunt.

§. XXXIV.

Earum officium.

Ut obstretices officio suo religiose, caute ac diligenter fungantur, legibus atque jure jurando adstringendæ sunt. Instante unius alteriusve feminæ partu, domi vel in proxima vicinia, se contineant, loco, ubi inventiri possint suis indicato. Piæ, modestæ, sobriæ mundæ & diligentes, non autem garrulæ, superstitiones, fordidæ, bibulæ temerariæ atque avaræ sint. Parturientes nec veri, nec ficti, periculi indicatione terreat. Sellam vel lectum parturienti ita adaptent, ut res desiderat. Tam uteri, quam embryonis situm sèpius modeste explorent, quo, an nifus a parturiente suscipiendi, partusque arte promovendus, vel potius quiescendum sit intelligent. Omnia ad naturæ leges motusque peragant; nec ad partum etinendum parientes intempestive urgant,

geant, atque præter rationem & in cassum
debilitent, nec, occasionibus partus obsta-
cula removendi temere neglectis; illum sua
culpa magis impediunt, imo quandoque
inpossibilem reddant. Lucricupidine ductæ,
feminas pauperiores ex partus doloribus la-
borantes non deserant nec ad ditiores pro-
perent; nisi alienm obstetricem peritam, vi-
ces suas subituram, antea advocaverint.
Casus difficiliores a se haud expediendos,
doctioribus enchirisibus, majoribus viribus,
quin instrumentis, perficiendos, obstetri-
candi magistris in tempore indicent; dum
auxilio adhuc locus datur, nec statuſ con-
clamatus est. Post partum, secundas ab
utero provide deglubant, non autem, ob
laſionis metum, vi avellant. Vid. Frid. Ruy-
schii aversaria anatomico - chirurgica dec.
II. p. XXXI - XXXXI. Omnia ad rectam re-
cens nati atque puerpera tractationem per-
tinentia rite peragant; quo e. g. convenien-
tem funiculi umbilicalis deligationem, re-
cens nati ablutionem, fotum, & si debilis,
vel anæsthesia cor reptus, est, artificioſam
ejus excitationem, uteri providam expur-
gationem, puerperæ in leſtulum repositio-
nem, moderatam abdominis deligationem,
illiusque aptis, non calidis, alimentis nu-
tritionem, regiminis temperati præscriptio-
nem &c. referemus. Quandoque etiam,

ad scelera avertenda vel punienda, ut de feminis in cœlibatu viventibus & de graviditate, vel partu clam edito, suspectis ad Magistratum tempestive referant, & in quovis casu forensi illarum artem concernente, quæ reperta atque vera, non autem incerta vel ficta, religiose cauteque renuncient.

§. XXXV.

Eam praxis clinica.

Obstetricibus modo non omnibus, etiam imperitissimis, pessimus mos est, ut gravidis, puerperis & recens natis variorum incongruorum, quin noxiорum, remediorum usum, inconsultis medicis, præcipiant, atque ingerant, & eo ipso gravia pericula excitent, vel jam præsentia augeant. Pernitiosa hæc temeritas a Magistratu legibus ac penis serio coercenda est. Rarius fit, ut meretricibus pocula abortiva sceleratae obstetrics præbeant, vel aliis nefandis artibus fetus ex utero excutiant; sed hoc ad scela capitalia atque ad forum criminale pertinet.

§. XXXVI.

Obstetricum remuueratio.

Ut ad hanc artem, laboris quidem tædisque plenam, sed summe necessariam, mulie-

lierum prudentiores cordatoresque alliciantur; non solum honore justaque laborum remuneratione dignæ; sed etiam, summi Magistratus indultu, ab operibus tributariis (Der Frohne) liberandæ, atque salario quodam publico, pro connexorum diversitate, remunerandæ sunt; publico enim inservientis justa quoque ab illo præmia accipiunt; id quod respectu illarum ideo quoque justum & æquum videtur, cum plures casus occurrant, in quibus, ob multorum ciuium pauperiem, nullum vel certe laboribus minime proportionatum, præmium ferunt.